ex instituti nostri ratione, declaranda videtur. Etenim, otiansi Petrus, primo mensis Decembris die, anno 1207, cardinalis renuntiatus, statim, ac ipsomet creationis die, legatus in Campaniam missus fuisset, nec sic rerum in Campania gestarum series, prout ab anonymo Cassinensi, a Richardo de S. Germano, a scriptore Chronici Fossæ Novæ, exponitur, cum auctoris nostri narratione facile conciliari posse videretur.

Soram civitatem, *Nonas mensis Januarii, anno Innocentiani pontificatus x*, id est anno Christi, juxta nostrum computandi morem, 1208; Sorellam vero, *xi Kalendas Martii, eodem anno 1208*, e manibus Conradi ereptas fuisse, uno quasi ore tradunt tres supra laudati scriptores; iidemque affirmant, id contigisse, *præsente Petro cardinale, rectore Campaniæ*, quem, juxta Oldoini, ex Ciaconio, sententiam, non ante initium mense Decembris, anno proxime elapso 1207, in Campaniam mitti potuisse jam vidimus. Atqui, Innocentii Vitæ scriptor, qui singula facta diligentius enarrat, multa, eademque non levioris momenti, ab eodem rectore, seu legato, et a Conrado, ante Sorellæ, imo ante Soræ expugnationem, id est ante Nonas mensis Januarii anno 1203, gesta fuisse docet, quæ in tam arcto temporis spatio vix locum habuisse potuissent. Quid igitur; Num, in Oldoini (utpote diligentioris, plerumque, rerum ad cardinales spectantium indagatoris) verba jurare astricci, ut cum ipso Ciaconium sequentes, cuncta, quæ hic ab auctore nostro narrantur, ab initio mensis Decembris anno 1207, ad finem mensis Februarii anno 1208, gesta fuisse affirmaverimus? Repugnat nimium temporis brevitatis. Satius, hac vice, Panvini auctoritati deferre. Stet per illum, Petrum, non anno Christi 1207, Innocentii decimo, in sexta, creatione sed jam ab anno Christi 1206, In-

num, camerarium (77), protinus destinavit, et deinde præfatum cardinalem direxit. Qui, congregato exercitu, civitatem ipsam munire cœperunt, pro eo maxime quod Diupulidus cum magna multitudine dicebatur in illius auxilium accessurus; et occupaverunt Planellum (78), montem videlicet qui est supra civitatem, juxta Sorellam, ut, præsidio ibi constructo, civitatem defenderent a Sorella. Tandem, sicut Domino placuit, summo diluculo cum ingenti clamore irruerunt ad vallum, et, facto cœlitus, cum nimia pluviarum effusione, grandi fulgore ac tonitruo, exeuntes adversus ipsos de Rocca, commisso certamine, coegerunt ad fugam; territusque tyrannus, cum putaret se proditum a quibusdam Latinis, qui secum erant in Rocca Sorellæ, reddidit se et suos, salvis personis, in manus præfati Richardi, germani domini papæ; sicque miraculose, præter opinionem omnium, munitionem inexpugnabilem acceperunt, victualibus et armis copiose refertam. Ipsum vero Conradum et suos Ceperanum adduxerunt captivos, apud illos agentes, ut Roccam Arcis faceret eis reddi, quam Hugo, consobrinus ipsius Conradi tenebat (79). Qui, cum ad reddendum eam nec minis nec persuasionibus posset induci, ut sine mutilatione membrorum et sanguinis effusione negotium ageretur, maxime propter summum pontificis honestatem, promissis et datis mille auri uncis et equis viginti, liberatisque captivis, arcem obtinuerunt in pace (80). Quod audiens rex Siciliæ, admirans et gaudens, civitatem Soranam, et Roc-

centii nono, in quinta creatione, S. Pudentianæ, titulo Pastoris, presbyterum cardinalem renuntiatum paulo post Campaniæ regendæ destinatum, ac etiam adversus Conradum legatum missum fuisse, resque, aut per ipsummet, aut ipso auspiciis tantummodo præbente, gestas, in totius anni 1207, duorumque anni 1208 mensium spatio locum habuisse. Suffragabitur et ipsius ab Oldoino memoratæ inscriptionis tenor. Tertius enim cardinalatus, anno 1209, Decembri mense, suscepti, annus cum duodecimo Innocentii pontificatus anno, id est cum anno Christi 1206, optime colligatur.

(76) Vide epist. 38 libri quinti, not.

(77) « Anno 1209, indictione nona, xi Kal. Junii, Stephanus, diaconus S. Helii de Ceccano, factus est camerarius domini papæ. » *Chron. Fossæ-novæ*, ad an. 1206 (*Res. Italic. Script.*, tom. VII, col. 886).

(78) *Planellum*. Sic apud Baluzium; sic etiam et apud Anonym. Casin. (*Res Italic. Script.* tom. V, pag. 74). In codice vero Vallicellano, *Priullum*, mendose.

(79) « Captus Conradus, Sorellæ, cum universis qui fuerant illic inventi, tenetur in vinculis, Roccham Arcis, et Pesclum-solidum, reddere pro sua, suorumque qui tenebantur victi, liberatione promittens. » *Anonym. Cassin.* ad an. 1208, *Res. Italic. Script.* tom. V, pag. 74.

(80) « Prima igitur quinta feria Quadragesimæ, Hugo, pro libertate dicti Conradi et suorum, Stephano, camerario domini papæ Innocentii, et Richardo, ejusdem germano, Roccham Arcis assignat, recepta per eos a domino papa multa quantitate pecuniæ, et firmata personarum et rerum securitate. » *Id. ibid.*

caum Sorellæ, castrum Arcis, et Roccham ipsius, A vel pauci, succurrere voluerunt. Camque longa Broccum (81), et Pesclum-solidum (82), quæ omnia eripuerunt de manu Conradi, concessit per privilegium præfato Richardo, germano domini papæ, ac ejus hæredibus in perpetuum, constituens illum comitem, et faciens eum de comitatu per regale vexillum, quod illi transmisit, solemniter investiri (83).

XL. Cancellarius autem, manens cum rege in civitate Panormi, modis, quibus poterat, nitebatur eripere palatium de manibus Capparonis. Quod cum non posset efficere, litteras et nuntios regis sæpe direxit pro succursu per regnum, sed nulli,

(81) *Broccum*. Sic apud Baluzium, sic et apud Anonym. Casin. loc. cit. Sic etiam et apud Richardum de S. Germano (*Rer. Italic. Script.* t. VII, col. 982); in codice Vallicellano, *Broilem*.

(82) *Pesclum-solidum*. Sic apud Baluzium; sic et apud auctores supra citatos; in codice Vallicellano, *Plesulum*.

(83) Vide infra notas ad § 40. Cæterum, confendendæ sunt ad hunc locum epistolæ libri undecimi: 76, *Civibus Soranis; clericis, militibus, et universis hominibus Roccæ Arcis; universis hominibus de Pesclum-solido; qua confirmantur eis rationabiles eorum consuetudines*; dat. Laterani (mense Aprili), an. XI (id est 1208); 80, *Poteslatis, consiliarius, et populo Pisanis; ut cessent ab omni læsione regni Siciliae*; dat. Laterani, v Id. Maii.